eius pari magnitudine ac Martis Ultoris eodem in templo censuere. V, 5,25 quia . vitis aurea in [Ritter, Halm add.; Nipp., Meiser, Wolff om.] templo reperta (est), Liberum patrem coli . arbitrati sunt. 3,63,15 iussi (sunt) ipsi in templis figere aera sacramandam ad memoriam. 14,32,16 cf. supra. — I,50,17 nunc pro Othonem an pro Vitellio in *templa ituros? utrasque inpias preces, . III,33,13 faces in templo iaculari cf. a. 3,36,8 perfugere cf. b. — II,55,6 populus cum lauro ac floribus Galbae imagines circum templo tulit. 12,13,10 (Hercules) monet sacerdotes, ut templum iuxta equos venatui adornatos sistant. 11,14,17 aere *publico . per fora ac templo fixo. 14,14,6 apud templo i. q. in templis cf. d.

b) 15,29,11 agmina legionum stetere fulgentibus aquilis signisque et simulacris deum in modum templi.

II) transl. 4,38,7 haec mihi (sunt) in animis vestris templo, hae pulcherrimae effigies et mansurae.

temporalis. Falso codd. A46,6 cf. immortalis.

temptamentum. II,38,7 in urbe ac foro temptamenta *civilium bellorum* (fuerunt) i. q. versuche zu, vorspiele.

tempo. A) a) *propr.* III,84,24 terret (Vitellium) solitudo et tacentes loci (Palati); temptat *clausa*, inhorrescit vacuis i. q. er versucht zu öffnen.

b) transl. 1) i. q. untersuchen, prüfen G45,27 si *naturam* sucini admoto igni tempes [têtes BbC], in modum taedae accenditur. III,9,2 Antonius stationes hostium inrupit; temptatisque levi proelio *animis* ex aequo discessum (est) i. q. den mut auf die probe stellen, erproben. — G34,7 ipsum quin etiam *Oceanum* illa temptavimus [tétabimus (tent.) BbC] i. q. zur erforschung befahren.

2) *versuchen, probieren* a) *absol.* G34,11 obstat Oceanus in se . inquire. mox nemo temptavit. 6,28,22 sublato murrae pondere temptatoque per longum iter.

b) c. acc. 14,15,15 multa cura temptans *citharam*. 4,22,10 reus frusta temptato *ferro* venas praebuit exsolvendas i. q. conatus ferro se interficere. 6,9,9 cum senili manu ferrum temptavisset [M temtavisset], obligat venas. V,23,12 praevecti temptato levium telorum *iactu* dirimuntur. I,48,10 (legati) uxor . (castra) militari habitu ingressa, cum *vigilias* et cetera militiae *munia* eadem lascivia temptasset [Puteol.; M temperasset; Rhenan. temerasset], in ipsis principiis stuprum ausa est. III,5,15 nec his aut illis *proelium* temptantibus. 2,67,13 Rhescuporis . illic *fugam* temptans . interficitur. 3,74,3 quia . *insidias* . temptaret, . 15,46,2 gladiatores . temptata *eruptione* praesidio militis . coerciti sunt. 6,23,10 si *arma* ab Seiano temptarentur. 44,16 regrediendum (esse) ., ut amne obiecto ., aucti copiis . *fortunam* temptarent. 1,56,13 temptatis frusta *condicioribus* pacis. 69,12 nihil *relictum* (esse) imperatoribus, ubi femina . signa adeat, *largitionem* temptet. 2,4,6 temptato feminae *imperio* . eaque brevi pulsa . 11,35,11 admotus Silius tribu-

nali non *defensionem*, non *moras* temptavit, precatus ut mors adceleraretur. 16,25,1 Thrasea . consultavit, temptarene defensionem an sperneret. 1,19,7 si tamen tenderent in pace temptare, *quae* ne civilium quidem bellorum victores expostulaverint, . i. q. zu erreichen suchen. 15,42,7 quibus (machinatoribus) . audacia erat etiam, *quae* natura denegavisset, per artem temptare [M temperare]. 1,75,12 temptantis *eadem* alios probare causas senatu iussit. 4,3,7 *cuncta* temptanti promptissimum visum (est) ad uxorem eius . convertere. 14,12 *multa* ab iis (histriobus) in publicum seditione, *foeda* per domos temptari.

y) c. inf. III,54,15 nec exploratione occulta fallere Antonium temptavit. 82,1 temptavit Antonius . legiones *mitigare*. 2,81,2 Piso classem . *adpugnare* frustra temptavit. 12,32,4 si ex occulto *carpere* agmen temptarent. 16,34,11 Ariam temptantem mariti suprema . sequi monet retinere vitam.

B) a) *propr.* i. q. *angreifen, in seine gewalt zu bringen* suchen II,12,3 possessa . maiore Italiae parte . usque ad initium maritimorum *Alpium*, quibus temptandi adgrediendaque provinciae Narbonensi Clementem, Novellum . duces dererat. 4,48,13 qui *vallum* legionum temptabant, facile pelluntur. 12,45,12 Radamistus frustra vel cum damno temptatis *munitonibus* osidium incipit.

b) transl. 1) II,65,6 libertus detulerat, tamquam auditu . Othonis principatu propriam ipse *potentiam* et *possessionem* Hispaniarum temptasset. 2,36,6 haud dubium erat eam sententiam altius penetrare et *arcana* imperii temptari i. q. eingreifen in.

2) i. q. *bearbeiten, zu gewinnen suchen, zu verführen* suchen 1,48,9 illi temptatis *quos* idoneos rebantur, postquam maiorem legionum partem in officio vident, . I,75,1 promissis simul ac minis *temptabantur (praetoriani), ut bello impares, in pace nihil amissi; neque ideo praetorianorum fides mutata (est). II,63,8 temptatam (esse ab eo) *cohortem*. 13,21,18 existat qui cohortes in urbe temptatas, qui provinciarum fidem labefactatam, denique servos . ad scelus corruptos arguat. IV,49,3 is cerebris sermonibus temptaveritne *Pisonem* ad res novas an temptanti (sc. se, Festum) restiterit, incertum (est). 14,3,8 inter epulas principis si daretur (venenum), referri ad casum non poterat .; et *ministros* temptare arduum videbatur. — IV,34,8 temptaverat . Civilis obsessorum *animos*, tamquam perdita apud Romanos res (essent). II,20,10 Caecina ., temptata Othonianorum *fide* per conloquium et promissa, isdem petitus . IV,86,3 unde creditur Domitianus occultis ad Ceriale nuntiis fidem eius temptavisse, an praesenti sibi exercitum imperiumque traditurus foret. 15,59,4 (hortabatur) *Pisonem* . rostra escendere studiaque militum et populi temptare. 2,79,11 Sentius . (*Pisonem*) monet ne *castra* corruptoribus, ne *provinciam* bello temptet i. q. keine versuche zu machen, die legionen zu verführen, die provinz durch krieg zu gewinnen. — seq. ut 2,28, 10 Iunius quidam, temptatus (sc. precibus) ut

infernas umbras carminibus eliceret i. q. angegangen.

3) i. q. *reizen* 4,46,12 mansura (esse) haec, si nullo novo onere temptarentur (*Thraeaces*). — [M 2,69,4 cf. intento b. Sirker 12,46,8 dubia tentare cf. dubito B. β.]

tempus. I) i. q. *zeit* A) in *univ.* a) α) D 1,5 horum temporum *diserti* .. quidvis potius quam oratores vocantur cf. 1,1 *priora saecula* .. *nostra aetas*. 32,13 quod adeo neglegitur ab horum t. *disertis*, ut .. 17,3 nostrorum t. *diserti*. 25,15 Cicero .. ceteros eorundem t. *disertos* antecessit. 14,15 vos, viri optimi et t. nostrorum *oratores*. 36,5 eadem ratio in nostra quoque civitate *antiquorum* eloquentiam provexit. nam etsi horum quoque t. oratores ea consecuti sunt, quae .. 26,7 plerique t. nostrorum *actores* (causarum). II,101,1 *scriptores* temporum, qui .. monimenta belli huicse composuerunt, .. tradidere. 2,88,2 reperio apud scriptores senatoresque eorundem t. .. 12,67,1 adeo cuncta mox pernotuere, ut t. illorum scriptores prodiderint .. 13,17,6 tradunt plerique eorum t. *scriptores* .. 5,9,6 tradunt temporis eius *auctores* ..

β) A 46,17 quidquid ex Agricola amavimus, .. mansurum est in animis hominum, in *aeternitate* temporum, *in fama rerum. 13,3,8 fuit illi viro ingenium amoenum et temporis eius *auribus* admodum. 14,64,13 quicumque *casus* t. illorum nobis vel alii auctoribus noscent, .. D 1,21 neque defuit qui .. inrisa veterate nostrorum t. *eloquentiam antiquorum* ingenii anteferret. 27,5 eloquentiae t. nostrorum minus iratus. 22,3 illi *antiquos* mirabantur, ipse suorum t. eloquentiam anteponebat. 25,8 in confessu sit eminentiorem *illorum t. eloquentiam fuisse. 36,15 quae .. exercebant .. illorum t. eloquentiam. 3,51,11 neque Tiberius *interiectu* temporis mitigabatur. A 44,19 (Agricolam) evasisse postremum illud tempus, quo Domitianus non iam per *intervalla* ac *spiramenta* temporum, sed continuo et velut uno ictu rem p. exhaustus. 3,57,6 publicis privatis monumentis ad *memoriam* temporum non consulm nomina praescriberentur, sed eorum qui tribuniciam potestatem gererent i. q. zur Bezeichnung der zeit. II,86,26 *momento* temporis flagrabat ingens bellum. IV,82,8 explorat, illo tempori momento .. afuisse (Basiliden). 16,5,7 ne quod temporis momentum in pari clamore .. praeteriret. 12,40,24 haec, quamquam .. plures per annos gesta, coniunxi, ne .. ad temporum ordinem redeo. D 24,15 cum .. centum et vinti annos ab interitu Ciceronis in hunc diem effici *ratio* temporum collegerit. G 22,14 et salva utriusque temporis ratio est. 4,10,3 non omiserim eorundem t. *rumorem*. D 16,25 quod *spatum* temporis .. longum videatur. 2,36,12 tam longo temporis spatio. A 44,19 *spiramenta* cf. supra *intervallum*. D 15,2 non desinis .. *vetera* tantum et *antiqua* mirari, nostrorum autem t. *studia* inridere. 20,25 si infirmiora horum t. *templa* credas. 3,55,19 nisi forte rebus cunctis inest quidam velut orbis, ut quem ad modum temporum *vices*, ita morum vertantur. Roth, Bötticher explic. iahreszeiten. — II,53,7 medio temporis plures nuntii sperabantur i. q.